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Krigen kommer! 
 

Kildepakken indeholder:  

Kilde 1:  uddrag fra "Civilforsvarsplan for Storkøbenhavn", 1961 

Kilde 2:  uddrag fra pjecen "Hvis krigen kommer", 1962 

kilde 3.  uddrag fra pjecen "Om kriget kommer", 2018 (udsendt i Sverige maj)  

Kilde 4:  Interview med Sarah Cederstrøm, 2018 

Kilde 5:  Artikel “Konserves i en kældertid”, Rødovre Avis d. 25.1.1962  

 

Baggrund 

Under den kolde krig frygtede både staten og almindelige mennesker en mulig 

atomkrig. Derfor udsendte staten materiale, som skulle oplyse og guide befolknin-

gen i en mulig krigssituation.  

 

 I 1962 udsendte statsministeriet pjecen ”Hvis krigen kommer” til alle danskere.   

Pjecen beskrev hvordan befolkningen skulle forberede sig på en evt. atomkrig 

og kom bl.a. med anvisninger på, hvordan man skulle samle nødrationer, og be-

skytte sit hjem mod stråling og radioaktivt nedfald.  

 

Befolkningen reagerede forskelligt på truslen. Nogle gik ind i fredsbevægelsen 

for helt at stoppe atomvåben. Andre gik ind i civilforsvaret for at planlægge og for-

berede, hvordan de kunne hjælpe, hvis bomben faldt.   

 

Civilforsvaret lagde grundige planer. I 1961 lavede de en plan for hele Storkø-

benhavn. Planen beskrev bl.a. hvilke slags angreb vi kunne forvente i en krigssi-

tuation og hvordan angrebene ville skade området. I planen var Storkøbenhavn 

inddelt i tre zoner ud fra det forventede omfang af skade ved et evt. bombean-

greb. A-zonen var det område, hvor bomben var faldet, B-zonen lå udenom, og C
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-zonen var den zone længst væk.  

 

På trods af at frygten for atomvåben og den kolde krig i dag er afta-

get er der stadig eksempler på lignende udgivelser som skal hjælpe befolkningen 

til at sikre sig i en krisesituation. I 2018 uddelte svenskerne folderen ”Om kriget 

kommer” til alle husstande i Sverige. Folderen oplyser om hvilke angrebsformer 

vi skal frygte i dag samt hvordan man kan sikre sin overlevelse ved at samle et 

forråd af mad og drikke i en krise- eller krigssituation. 

 

Arbejdsspørgsmål til kildepakken: 

1.  Hvad var det den danske befolkning frygtede under den kolde krig?   

   Læs kilde 2 “Hvis krigen kommer” og se interviewet, kilde 4.   

2.  Hvad var det civilforsvaret forberedte sig på?  

  Læs kilde 1 "Civilforsvarsplan for Storkøbenhavn", 1961  

3. Hvad forestillede staten sig i 1962, at borgerne ville få brug for, hvis de 

blev nødt til at gå i beskyttelsesrum?  

  Læs kilde 2, s. 21  

  Læs kilde 3, s. 10 og sammenlign kilde 2 med, hvad svenskerne  

 forestiller sig, at man har behov for af nødberedskab i 2018.   

4. Hvorfor var det nødvendigt at give instruktioner til almindeli-

ge mennesker om beskyttelsesrum?  

5. Hvor meget/hvad vidste borgerne om faren for krig i 1962?  

  Læs kilde 2, s. 6-9   

6.  Hvad har den svenske stat fortalt borgerne om fare i 2018?  

  Læs kilde 3, s. 12  

7. Sammenlign kilde 2 og 3 og tal om forskellene i hvad staten fortalte de 

almindelige mennesker i 1962 og i 2018.   

8. Hvorfor tro I der er forskel?   

  Med baggrund i kilde 2, 3 og 4: lav en liste med argumenter for og 

 imod at fortælle befolkningen om, hvad der ville ske med dem, hvis 

 der faldt en atombombe.    
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 Kilde 1: Civilforsvarsplan for Storkøbenhavn 
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 Kilde 2:  Hvis Krigen Kommer, 1962 
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 Kilde 2:  Hvis Krigen Kommer, 1962 
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 Kilde 3:  Om kriget kommer,  2018  
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 Kilde 4: Interview med Sarah Cederstrøm 

 

Se Interviewet hvor Sarah fortæller om, hvordan hun opleve-

de frygten for Atomkrig som barn. 

 

Find interviewet på youtube: 

https://youtu.be/mFbmRxV-vmM 

 

Interviewet er lavet d. 6.juni 2018 i København af Marie Drost 

Aakjær. 

 

Klippet varer 5 min 14 sek. 
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 Kilde 4: Artikel Rødovre Avis d. 25.1.1962  


